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ICMIS 31138-02901-80-2022

YENDIM

“NE EMER T REPUBLIKi§”
Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirang, e pérbéré prej:
GJIYQTARE : SELVIE GJOCAJ

Asistuar nga sekretare gjyqésore Erjona Ukperaj, né Tirang, sot mé daté 28.02.2023
mori né shqyrtim né seancé gjyqésore publike ¢éshtjen administrative nr. regj. them
3136/525, nr. ICMIS 31138-02901-80-2022, qé i pérket:

PADITES: Shoqata Humanitare e Invalidéve Paraplegjike dhe Tetraplegjike t&
Shqipérisé "SHIPT regjistruar si person juridik me vendimin nr, 294,
date 24.06.2002 t€ Gijykatés se Rrethit Gjyqésor Tiran&, me NJPT
1613184515, pérfaqésuar nga Drejtor Ekzekutiv Ndrek Ismajli, me adresé
pér efekt njoftimi nga gjykata: Blv. “Gjergj Fishta” Nd 24, H3 Ap 7
Tirang, pérfagésuar né gjykim nga Av. Irena Dule Anétare e Dhomés sé
Avokatisé Tirang me nr. Lig. 1969, Nipt K81328030G dhe Av. Dorian
Matlija Anétar i Dhomés sé Avokatisé Tirané, me nr. Lig 2621, Nipt
K81328030G, caktuar me deklarim né seancé.

E PADITUR:  Bashkia Tirané, pérfagésuar né gjykim pérfaqésuar né gjykim nga znj.
ipas autorizimit nr. 23640 prot, daté 27.06.2022
dim nr. 18089, dat¢ 08.05.2018 “Pér delegimin

we
AR ||| ndjekjen e disa procedurave mbi pérfagésimin ligjor
nl | L
| iII
L

| i I. III | " né mungesé né seancén e shpalljes sé vendimir).
| b |

RRA4SZEETTTRA k i Bashkisé Tirané ( né mungesé).
UK LT 1. Detyrimin e t& paditurit Bashkia Tirane t& ndértojé rrethimin e kufijve té

rinj té pronés nr. 99 "Repart Ushtarak nr. 5011/45, me vendndodhje né
Surrel, Farke, Tirane dhe ¢do element q¢ lidhet me rrethimin, duke i
kthyer ato né gjendjen e méparshme (te rehabilituar), sipas pikés 3 té
VKM nr. 478, daté 17.06.2020,

2. Detyrimin e té paditurit Bashkia Tirang t& kryeje spostimin e rijeteve
inxhinierike q€ prek gjurma e sipéfages se pronés (rrjet rrugor,



kanalizime uji t& pijshém dhe ujera t& shkackimit, lidhje me rrjetin e
cnergiisé elektrike, efj.) sipas paramctrave e kushteve teknike @
mundéson shfrytéziinin efektiv (& pronds nga paditési, sipas pikés 3 &
VEM nr. 478, datg 17.06.2020.

3. Delyrimin ¢ t& paditurit Bashkia Tirane 1€ kojoje t€ gjitha kushtet &
pérshtatshme pér aksesueshmerine {(duke ndértuar mugén lidhése me
rmugén kryesore automobilistike) dhe té eliminoje t€ gjitha pengesat
infrastikturore  dhe mjedisore né pronén me emértimin "Repait
Ushtarak nr, 3011/45, me vendndodhje ne Surrel, Farke, Tirane, pér
personal paraplegjike dhe tetraplegiike (ge pérdorin karrige me rrota).

4. Detyrimin ¢ t& paditurit Bashkia Tirane, t' japé paditésil ne p&rdorim
pa kundérshpéeblim, me huapérdorje, pronén nr. 99 Repart Ushlarak nr.
5011/45, me vendndodhje ne Surrel, Farke, Tirane, ne ményré I8
pérshlalshme pér (& pérmbushur qéllimin e zhvillimit t& veprimtarisé sé
paditésit.

5. Dhénien e vendimit 1€ gjykatés me ekzekutim té pérkohshém.

BAZA LIGIORE: Kushtetuta e Republikés se Shgipérisé, neni 4; neni 18; neni, 59, Ligji nr.
49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatés administrative
dhe giyvkimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, Ligji nr. 8626 date
22,06.2000 Statusi i invelidit paraplegjik dhe tetraplegiik *, Ligji nr.
93/2014 "Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési té
kufizyar®,

Ng pérfundim t€ hetimit gjyqésor (€ ¢éshtjes, t€ zhvilluar né prani té pérfaqésuesit té
paditésit, n& mungesé t& palés sé paditur dhe personit té treté, Gjykata, pasi ¢ dégjei palén
paditése ¢ cila pérfondimisht kérkoi, pranimin e kérkese padisg sipas objektit, si dhe analizoi
provat e paragitura nga palét dhe bisedoi géshijen né térési,

VEREN SE:

Paditési Shogata Humanitare “E Invalidéve Pacaplegiike dhe Telraplegike té
Shqipérisé”™ ka paraqitor pérpara Givkatés njé kérkesé padi, me objckt: 1. Detyrimin e 18
paditurit Bashkia Tirané & ndérmorré masa pér rehabifitimin, oksesweshmerine dhe
efinunimin e 1§ giitha penpesave infrastrikivrore dhe miedisore né pronén me emértim
“Repartl ushiarok nr, 3011757 dhéné né pérdorim paditésit SHIPT. 2. Detyrimin ¢ 1€ paditurit
Bashkia Tirané (& krifofé njé rrvge kalimi dhe t'a befe 1€ aksesueshme pronién "Repiarti
ushtarak nv. 3G11/5 dhéné né pérdorim paditésit SHIPT. pér 'y pérdorwr pér personat gé
pérdorin karripe me yrota. 3. Detyrimin e vé paditnrit Bashkic Tirané, 1€ ndertofé rrethinin né
kufifié ¢ pronés dhe gdo elemene g& lidhet me rehabilitimin e rrethimit duke § kthyer né
giendien e tyre 1& méparshme 4. Detyrimin ¢ 1€ paditurit Bashkia Tirane, 1€ rehabilitofe dhe
restanrofe ambientef ¢ bremdslime 1€ olyelieve né pronén "Reparti ushtarak nr. 5011/5" me
qéttim zhviflimin e veprimiarisé se paditésit. 5. Detyrimin e t¢ paditurit Bashkia Tirané qé &
nioké si date 1€ fillimir 1& zbavimit (& kontratés 10 viecare 1& hinapérdorfes nr. 4389/2, daté
16,02, 2021 lidhur ndérmjet paditésit dhe 1€ paditurit, datén fner do 1€ pérmbushen detyrimet
nga i padituri Bashkia Tirané pér dorézimin e objekteve & rehabifituara dhe sistemuara
sipas objektit 1& késaf padie”.

Gjvkata, bazuar né nenin 36 1€ Kodit € Procedurés Civile, konstatoi kryvesisht se kjo
céshije bén pjesé né juridiksionin givgésor dhe bazuar né nenct 7, 1001 dhe 1172 1€ ligjit nr.



49/ 2012 “Pér gjykalat administrative dhe giykimin ¢ mosmarréveshieve administeative”, i
ndryshuar, Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Tiran 8shté kompetente nga piképamia
léndore, funksionale dhe tokésore pér shqyriimin gjvqésor té saj.

Bazuar né parashikimet e nenit 12/1 1€ ligjit nr. 49/ 2012 “Pér gjvkatat administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar, géshtja u mor né shqyrtim
nga trup gjykues i pérbére nga njé gjygtar.

Bazuar ng parashikimet € nenit 79/a t& K.Pr.Civile, kérkese padia dhe aktet ju njoftuan
dhe Avokaturés s€ Shictit, e cila me shkrese dekiaroi mospjesgmaren, duke ia deleguar &
drejtén & pérfaqésimit dhe mbrojtjes organit publik.

(Gjaté veprimeve pérgatitore, me kérkesé (€ palés padit€se bazuar ne ncnin 192 &
K.Pr.Civile u thirr ng gjykim néd cilésing e personit & treté Ké&shilli Bashkiak i Bashkisé

Tirané.

Po késhtu, gjaté verimeve pErgatifere, me kérkesé & palés paditése, bazuar né nenin
161/c t& K.Pr.Civile, u thirr né gjykim né cilésing e palds s& paditur Minisiria @ Mbrojtjes. N&
vijim t& veprimeve, pala paditése hoqi doré nga kjo kérkese, € ne kéte kushte, giykata, bazvar
né nenin 3% (& ligjit 49/ 2012 “Pér giykatat administrative dhe gjvkimin ¢ mosmaméveshjeve
adeministeative”, i ndryshuar vendosi pushimin e pér palén ¢ paditur Minisiria & Mbrojtjes.

Gjithashtu, me kérkesé té palés paditése, bazuar né nenin 185 té K.Pr.Civile u
saktésua objekti i padisé, duke kérkvar: “I. Defyrimin ¢ 1¢ padiinrit Bashkia Tirane (&
ndériofé rrethimin e kufifve & vinj ¢ pronés nv. 99 "Repart Ushtarak nr. 3011745, me
vendndodhje ni Survel, Farke, Tirane, dhe ¢do element g& fidhet me rrethimin, duke § kthyer
ato né giendien e méparshme (te rehabilituar), sipas pikés 3 16 VEM nr. 478 daré
17.06,.2020.2. Detyritiin e t€ paditurit Bashkia Tirané 1 kryefe spostimin e rrjeteve
inxhinierike gé prek giwrma e sipérfages se pronés (refet reugor, kanalizime ufi (¢ pijshém
dhe wjera 1& shharkimit, lidlfe me rejetin e energjisé clekivike, eff) sipas parametrave e
kushieve feknife g€ mundéson shivptézimin efektiv & pronés nga paditési, sipas pikés 3 &
VEM nr. 478, daté 17.06.2020.3. Detyrimin e (& paditurit Bashkia Tirane & krifoje 1€ gjitha
kushiet e pérshiaishine pér akseswesimerine (duke ndérinar rrugén lidhése me rrugén
kryesare antomobilistike) dhe 1€ eliminofe t& giitha pengesat infrastrukinrore dhe mjedisore
né pronén me emértimin "Repart Ushigrak nr. 5011/43, me vendndodije ne Stwrrel, Farke,
Tirane, pér personal paraplegiike dhe tetraplegiike fge pérdorin karrige me rrota) 4.
Detyrimin e té paditurit Bashkia Tirane, Ui japé paditésit ne pérdorim pa kundérshpérblim,
me hwapérdorje, pronén nr. 99 Repart Ushtarak wr. 3011/45, me vendndodhfe ne Surrel,
Farke, Tivane, ne ményré (€ pirshtatshme pér 1é pérmbushur gélimin e zhvillimit ¢
veprimtarisé sé paditesit 5. Dhénien e vendimit 06 givkates me ckzekntin té pérkohshem®.

ME pas hetinit gjyqésor vijoi dhe v mbyll mes paléve, sipas ohjektit ghe bazés ligjore
citvar né pjesén hyrése 1€ kétij vendimi

Nga hetimi gjyagésor reznltol se:

Paditési shogata “E Invalidéve Paraplegiike dhe Teteaplegfike t& Shqipérisé " gshtd
organizate jofitimprurése & regjistruar me vendimin nr. 294, date 24.06.2002 t& Gjykatés se
Rrethit (jygésor Tirang, dhe ka pér géllim g8llimi dhe objekt t& veprimtarisé sé saj:
“Sigrurimin e nf€ statusi 1€ pérshtaishém fe invalidic gé ti pérgiigiet giendies se rende dhe
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problematikés qé kane invalidét paralegiike dhe tetraplegiike si dhe nivelif ekonomik qe do 1€
keté shogéria ne ctapa té cakinara, sigurim 1 nfé shérbimi wjekésor € pérshtatshém
profilaitik dhe rehabilitues ne klinika 1€ vequnta 5i dhe klinikat e specializnara ehzisiuese,
sigtrimin e nfé frafiimi gyictare me prioritel dhe lehtésimet ¢ rumdshime g€ u dihen bere
késaf kategarie invalidésh ne fushat shkolfim, punésim, strehin, Iévizje urbane e interurbane,
Hixha, mjete Wvizése pér shiEpi e jashié sqf, miete komunikini etf. *  fakt i provuar nga té
dhénat e dokumentacionit t& paragitur si prové né giykim konkretisht akt themelimi, statot,
vendim regjistrimi si dhe vertetimi, daté 01.07.2023, léshuar nga Zyra e Regjistrit t& OJF-ve
prang Gjykatés sé Reethit Gjygésor Tiran€.

Me venditnin Nr. 478 daté 17.6.2020 “Pér kalimin né pronési, nga Minisiria ¢ Mbrojljes ¢
Bashkia Tirand. & njé sipérfageje truatli funksional dhe 1€ disa objekteve, brenda terriforit &
pronés nr.99, me emériim "ish-Reparii Ushtarak nr.5011/45% me vendndodhje né Surrel,
Farké, Tirané, dhe pér wjé ndryshim né vendimin nr.515, daté 1872003, t& Késhillit 1
Ministrave, "pér miratimin e lstés se inventarit (& pronave 1€ paluajtsime shtetérore, & cilat
i kalojné né pérgiegiési udministrimi Minisiris¢é sé Mbrojtjes”, & ndryshuar” Késhilli i
Ministrave ka vendosue:” 7. Kalimin né pronési, nga Ministria ¢ Mbrojijes (¢ Bashkia Tivané,
16 njé sipérfageje trualli funksional dhe (€ disa objekfeve, me sipérfage 1€ pérgfithsime prej 3
300 (tre mijé e treqgind) nv’, nga truath finksional § pronés nv.99, me emériim "Ish-reparti
wshiarak nr.5011/45" vendndodhje né Survel Farké, Tirané, sipas planrilevimit g€ i
bashkélidhet kétif vendimi dhe Eshié pjesé pérbérése e tf.

2 Né listén e inventarit t8 pronave 1 paluajtshme shtetérore, qé I bushkélidhet vendinit
nr. 515, daté 18.7.2003, 1¢ Késhillit 1€ Minisirave, "Pér mivatimin e Hstds 88 Inventarit i
pronave (¢ paluajtshme shtetérore, 1€ citat | kalojné né pérgjegiési administrini Ministrisé sé
Mbrojijes”, i& ndryshuar, béhen kéte ndvyshime:

B} Higen irualli funksional dhe objekiel, sipas planvilevimit, me sipérfage 1¢ pérgrithshme
pref 3 300 (tre mije e treqind) v, nga trualfi funksional i pronés nr.99, me emériin “f3lp-
reporti ushtarak nr.501 145", me vendndodije né Swrrel, Farké, Tirané.

b} Pérmasat e pronés nr.99, me emértim "Ish-reparti ushtarak ar 011437, me veudndad."gj’e
né Surrel. Farké, Tivané, zévendisohen me pérmasat ¢ pércakivara né Formularin standard &
inventarizimit dhe né planrifevimin gé | bushkélidhen kétif vendimi dhe jané piesé pérbérése
té fij.

3. Pir siguring dhe ruajijen e pronés, para fiflimit 1€ puniineve, Bashkia Tirané 1€ ndériofé
rrethimin né kufijté e rinj 1 pronés dhe gdo element gé lidhet me rrethinin, duke i kthver né
giendien e tyre 1€ méparshme, (€ kryefé spostimin ¢ rijeteve invhinierike qé prek giirimg e
sipérfages s& pronés e cilu | kalon né pronési, sipas paramelrave e kushteve teknike dhe pér
kEtd 16 harfohet aktmarvéveshje, ndérmjet Bashkisé Tirané dhe Minisivisé sé€ Mbraojijes, 1é
pérfagésuar nga Shtabi i Pérgfithshiém i Forcave té Avmatosura dhe Komanda Mbésintetése.
4. Noarkohen Ministria € Mbrojties, Bashkia Tirané dhe Agfencia Shretérore e Kadasivés pér
zhatinin e kénlf vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né "Fletoren Zyrfare”.

Pér zhatimin ¢ kéiij vendimi, Ministti i Mbrojijes ka nxjerre urdhrin nr. 81 1, daté 13.07.2020
« Py zhatimin ¢ vendinil Nr. 478 daté 17.6.2020 (¢ Késhitlit & Ministrave “'Pér kalimin né
pronési, nga Ministria € Mbrojtjes 1é Bashkia Tirané, t€ njé sipérfageje trualli funksional dhe
1& disa objekteve, brenda tervitorit 1§ pronés nr.99, me emériim “ish-Reparti Ushtarak
5. 501 1/45" me vendndodhje né Swrrel, Farké, Tirané, dhe pér njé ndryshim né vendintin
nr 515, dow 18.7.2003, 16 Késhillit 18 Ministrave, "pér wiiratimin ¢ listés se inventarif fé
pronave 1¢ paluajtshme shtetérore, 1€ cilat i kaloiné né pérgiegiési administrimi Ministrise sé
Mbrajties”, ¢ ndryshuar” ng bazé & & cilit jané pércakivar masat konkrete stoukburat
pérkatése pér zbatimin e tif.



NE vijim, mes Komandés Mbéshteiésze [Iiepaﬁit Ushtarak nr. 4001) ghe Bashkis# Tirana
Eshté lidhur dhe njé akt marréveshje bashképunimi nr. 5761 prot, daté 26.10.2020, ¢ cila
kishte pér objekt : “1.1 Dorézimi dhe marria né dorézim e e sipérfageje truall Susriksional
dhe disa objekteve me sipérfage &€ pérgiithshme 3 300 (fremi)é ¢ tregind} m2, nga truall |
pérgjithshém  finksional i pronés me nr. 99, me emértimin "Ish Reparii Ushtarak nr,
3011/45", me vendndodhje ne Surrel Farke, Tirane, nga Komanda Mbishtetése t& Bashkia
Tirané.

L. 2. Ndéveimi i rrethimit 1€ ploté  1¢ pronés dhe cdo clement gé fidhet me rrethimin dhe
spostiniin e wjeteve inxhinierike g€ prek giurma e sipérfages se pronds, e cila kalon né
pronési {é Bashkisé Tirane, sipus parametrave e kushieve teknike, duke kihyer né giendjen e
tyre t& méparshme. ™.

Né vijim, né baz& 18 akt dorézimit nr. 5808 regj. 28.10.2020 “P&r dorézimin nga Reparti
Ushtarak nr.4001 dhe manjen né dorézim dhe kalim né pronssi nga Bashkia Tirane, té njé
sipérfaqeje trualli funksional dhe té disa objekteve, brenda territorit t8 pronds nr.99, me
emértimin "Ish Reparti Ushtarak nr. 5011/45", me vendndodhje né Surrel, Farke, Tirané”
grupet e punés (& ngritur me urdhér & Komandantit 1€ Repartit ushtarak 4001 ( Komanda
Mbishtetése ) dhe Kryetarit t& Bashkisé &shté b&ré dorézimi nga Repartit Ushtarak 4001
(Komanda Mbéshtetése ) Tirang dhe martja ng dorézim dhe kalimi ng pranési tek Bashkia
Tirang, i njé sipérfaqeje nga trvalli funksional dhe disa objekte, 18 pronds nr. 99, me
emértimin "Ish repadli ushtarak nr. 5011/45", me sipérfage t& pérgjithshime sipas plan
rilevimit 1€ hartuar nga IGJIU 3300 {tremiji e treqind) m’, nga e cila 466. 2 m? sipérfage nén
objekt, pérkatgsisht objekti nr. 3=303.9 m?, objekti nr. 4=133,7 m2 dhe objekti nr, 12=28.6
m?,

Me Vendimin nr. 176, daté 21.12.2020 “Pé miratimin e dhénies ne pérdorim pa
kundershpérblim, t& pronés nr. 99, me emérimin Reparti Ushtarak nr, 5011/45", me
vendndodhje né Surrel, farké, tirang, Shogatés sé Invalidéve Para&Tetraplegjiké” Kashilli
Baghkiak i Bashkisé Tirané ka vendosur!. 7% wmiratojé dhénien né pérdorim .pa
kundérshpérblim pér njé peridhé 10-viegare, 1€ pronés me nr. 99 me emértin “Repearti
ushtarak nr, 5011745, me sipérfage trualli Sir. 3360m° dhe Sipérfitge ndérting Snd. 466.2 m?
me vendndodhie né Survel, Farké, Tirané (sipas hartés treguese ¢ Regfistrimit), Shogat¥s se
Invalideve Para & Telraplegiike t& Shqipérisé 2. Ndalohet dhénia né pérdorim & tretéve dhe
ndryshimi i destinacionit 1€ pronés sé pércakinar né pikén 1, 1é kétif vendimi,

3. Ngarkohet kryetari | Bashkisé apa personi i antorizuar prej (if pév nénshrimin e kontratés
s¢ huapérdorfes midis Bashkisé Tirane dhe Shoqatés s& Invalidéve Para & Tefraplesjike.

4. Ngarkohen Drejloria e Pérgiithshme ¢ Shérbimeve Socinfe Drejtoria e Pérgfithshme e
Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit pér
zhatimin e kétif vendimi,

Ky vendim hyn né fugi sipas pércalitimeve t& pikés 6 (& nemit 55 1¢ figiit wr, 3972015, "Pér
vetéqeverisfen vendore”, € ndryshiar”,

NE vijim, me mes Bashkisé Tirané né cilésing e Huadhéngsit dhe Shogatés s¢ Invalidéve
Para dhe Tetraplegiik® t& Shqipérisé, né cilésing e huamarésit, éshté lidhur kontrata ¢
huapérdorjes nr. 438971 prot, daté 16.02.2021, ku nc nenin ! 18 saj, palét kand pércakiar
objektin e konkrctishi: “Objeksi i késaj kontrate éshié dhénia né pérdorim nga huadhénési e
triecdlit, me sipérfage 3300 m, ne Tirane, Lanabregas, pa kundérshpérblim pér nevofa €
hieamerrési”, : ndérsa né nenin 2 qgllimin e saj, e konkvetisht:” Qéthini § kilsuj kontrate Eshté
vénia né dispozicion nga Bashkia Tirané e truallit me sipérfage 3300 m Tirane, Lanabregas,
per shvillimin e veprimtarisé se "Shoqatés se fivalidéve Para dhe Tetraplegyike”.




Po késhty, ndérmjet palés paditése Shogatés s& Invalidéve Para dhe Tetraplegiik¢ t€
Shaipérisé dhe palés s¢ paditor Bashkia Tirang &shté lidhor njé  marréveshje bashképunimi
ne. 12408/1 prot, daté 23.03.2021, ¢ cila sipas parashikimeve té nenit 1 t8 saj ajo kishte pir
objekt: “Pércaktimi i ményrave 1€ bushképunimit mes paléve pér ofvin 1§ shérbimeve citésore
neluj qytetaréve ¢é i plrkasin gripeve né mevojé. Giithashin 1€ pércakfofe ményrat ¢
basitképunimit té efefishém mes paleve né rastet e adresimit t¢ problematikave pér ofrimin ¢
shirbimeve me fokus 1§ veganté pér infegrinin ¢ personave me aftési 1€ kuffzvara né
komunitet, rritfe (€ giithépérfshirés 5€ personave me afiési 1€ kufizuor, si edhe
aksesueshméring e tyre né shirbimet konunitare me géllim riintegrimin e tyre”.

Pala paditgse, 1&shté drejtuar me kérkesa té vazhducshme me shkrim palés sé paditur kuika
kétkuar q&, bazuar parashikimet ligjore qé pércakiojné statusin e invalidéve para dhe
tetraplegjiké t& Shqipérisé, pérfshirjen dhe aksesucshmetine e tyre, akteve dhe veprime
juridike sipércituar, té pérmbushe detyrimet pér rehabilitimin e metbimi, spostimin ¢
mjeteve inxhinierike, rehabilitimin e ptonés sé dhéné n& huapérdorje dhe bérjen e saj té
aksesueshme nga persona me aftési 1€ kufizuar q& pérdorin karrige me rrofa. Duke pretenduar
se pavarésisht korrespondences shkresore dhe takimeve q& jané zhvilluar qé prej miratimit #
VKB nr, 176, date 21,12.2020, nénshkeimit t€ kontratds sé huapérdorjes dhe marréveshjes se
bashképunimit, pala ¢ paditur 1wk ka marté masat e nevojshme pér pérmbushjen e
detyrimeve, duke béré (& shoqata 18 mos mund t¢ marré né dorézim efektivisht pronén
(truallin dhe objektet) dhe ta pérdoré até né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s€ saj. N&
kéto kushte, pala paditése i gshté drejtuar gjykatés me pading cbjekt gjykitni.

Gjaté gjykimit pala paditése parashtroi kéto pretendime:

- Palu e paditr, Bashkia Tirane ka déshaar né marrien € masave pér ndertimin e rrethintt
18 kufijve té rinf € pronés dhe cdo element gé lidhet me rrethimin, duke | kthyer ato né
glendjen ¢ méparsinme, si dhe pér spostimin & rijefeve inxhinierike

Referuar fakteve t& mésipérme, me VKM-né nr. 478 daté 17.06.2020 prona shtetrore me
emértim "Ish Reparti Ushtarak nr. 501 1/45" me vendndodhbje ng Surmel, Farké, Tirané ka
kaluar né prongsi t& paditurit, Bashkia Tirane me géllimin e veganté dhénien me pas 1€ saj né
pérdorim Shogatés s¢ Invalidéve Para& Tetraplegjiké t& Shqipérisé. Me VKB-né or. 176 date
31.12.2020 @shté miratuar dhénia né péxlorim pa kundérshpérblim t& saj paditésit pér njé
periudhé 10 vjegare.

N& pikén 3 & VKM nr. 478, daté 17.06.2020 parashikohet: 3. Pér siguring dhe ruajijen €
prongs, para fillimit t& punimeve, Bashkia Tirané & ndértojé rrethimin né kufijté e rinj t&
pronés dhe gdo element g# lidhet me rrethimin, duke i kthycr né giendjen e tyre €
méparshme & kryeje spostimin ¢ mjeleve inxhinierike q& prek gjurma e sipérfages se pronés,
e cila i kalon né pronési, sipas parameirave ¢ kushteve teknike dhe pér kétg t8 hartohet
akimarréveshje ndénmjet Bashkisé Tirane dhe Ministrisé se Mbrojtjes, t8 pérfagésuar nga
Shiabi 1 Pérgjithshém i Forcave t& Annatosura dhe Komanda Mbéshtetése,

Pérmbushja € kétij detyrimi éshté kérkuar nga pala paditése pémes shkresave qé jand
administeuar si prové né dosje. Né pérgjigie t€ kétij kérkini, pala e padilur ka mbajtur
qéndrimin q& shpenzimet pér kété z¢ do t& planifikohen né buxhetin afaimesem 2023-2024.
Ndérkehé gé vendimmarrja ¢ Késhillit & Ministrave dhe e Késhillit Bashkisk t& Tirands
daton g& né vitin 2020. Sig rezultoi né seancé gjyqésore, planifikimi i buxherit lidhet vetém

me rrethimin e pronés, por jo me spostimin e rrjeteve inxhinierike (irjet rugor, kanalizime uji

(& pijshém dhe ujéra t& shkarkimit, fidhje me rejetin ¢ energjisé elektuike, etj.). Referuar
parashikimit 1§ nenit 17/1 gemua ‘57 & ligjit nr. 492012 "Pér givkatat adminisicative dhe



giykimin e mosmantveshjeve administrative”, kerkesa e palts paditése né pikat 1 dhe 2 1
objektit & padis¢, &shtd e drejté, o mbéshtetur né ligj ¢ né prova.

-Pala ¢ paditur, Bashkia Tirané ka déshtuar se krijuari 18 kushteve (¢ pérshtatshme pEr
aksesucshméring pér personal paraplegjike dhe tetraplegjike.

Ligji nr. 93/2014 "Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési té kufiruar”
parashikon se personave me aftési t& kufizuar duhet i garantohet;

a Jaksesueshméria nép&mjet ménjanimit t& pengesave infrastruklurore 18 cilat pérfshijné ato
ne banesa, hap&sira dhe shérbime publike, pengesa mjedisore, institugionale si dhe sociale:

b. pérfshirja, népénnjet se cilés mundésohet piesémartja ¢ duhur dhe e barabarte e personave
tne aftési t& kufizvara nc ¢ gjitha sferat ¢ jetds.

Gjithashiuv neni 2 { kitij ligji ndér t€ tjera synon té pércakiojé:

b. Pérgjegiésing e strukturave publike dhe jopublike, péifshiré organet shtetérore, qendrore
dhe organet vendore, né zbatitin e parimeve té pérfshirjes dhe aksesueshmerise pér té
zvogéluar deri n hegje, pengesat pér personat me aftési t& kufizuar me gelliom mundésimin e
pjesémartjes se tyre té barabarle ne shoqér".

Prona qé éshté destinuar pér tm dhéné né pérdorim pa kundérshperblim palgs paditése, jo
vetém q¢ pérmbush kriteret pér t'u konsidervar lidhur me detyrimet ¢ Bashkisé Tirané pér
aksesueshméring, por, pér mé tepér, do t& pérdoret pikdrisht nga persona me af&si (&
kufizuar. Prona €shté e paaksesueshme aktualisht sepse i mungon rruga lidhése mes nugés
kryesore dhe veté pronés, ka shumé shkallé ng njé terren t& thyer, si dhe veté terreni &shté
agarkuar me guré e shkémbinj g e bén t& pamundur manovrimin me karrige me rrota. Pala o
paditur, Baghkia Tirang, nuk ¢ kundérshtoi kété fakt gjaté gjykimit.

Referuar parashikimit € nenit 17/1 germa “¢’ & ligjit nr. 492012 "Pér giykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, konkludojms se i padiluri
Bashkia Tirang, nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore, duke cenuar 13 drejta & ligjshine té
komupitetit t& personave paraplegjike dhe tetraplegjike, si dhe veté organizatés paditése, pasi
kjo ¢ fondit ka marré pérsipér 8 kryejé aktivitete q& {idhen me dhénicn e shérbimeve ki)
komuniteti, sipas marréveshes s& lidhur mé 23.03,2021 mes paléve ndérgjygsse, +
-Pala ¢ paditur, Bashkia Tirané nuk ka pérmbushur detyrimin pér t& dhéné ng pérdorim pa
kundérshpérblim, me huapérdorje, pronén né ményré (8 pérshtatshme pér ta pérmbushur
qéllimin e zhviilimit 18 veprimtarisé s& paditésit. Midis paléve ndérgivqése, mé 23.03.2021
gshté lidhur njé marréveshje bashképunimi, e cila n& nenin 3 1§ saj pércakton se: “Kjo
marréveshfe bashképunimi ka si pér géllim ¢ pércakiofé angazhimet hryesore
bashképunimit midis paléve, né ngrifien e kapaciteteve 18 aktoréve vendore dhe mbéshtetfe,
bashképunim mes paléve. Gjithashiv rritie (& gfitheépérfahirjes sé personave me aftési 18
kutfiznar, si edhe ahsesueshmering ¢ bre ne shérbimet komunitare e geflim ricreanizimin ¢
fyre”,

Gijithashlu, ng nenin 4 18 késaj marréveshijeje parashikohen rolet dhe pérgjegiésité e paldve ku
n8r & tiera pércakiohet se: "Bashkia Tirane merr pérsipér:

» Dhénicn ne pérdorim pa kundershperblim pér njé periudhe 10 vjegare, t& pronds me
nr. 99, me emeértimin Reparti Ushtarak nr.5011-45", me sip trualli Str-3300 dhe sip.
ndértim: Sn 466.2m, me vendndodhje ne Surrel, Furke, Tirane {sipas hartés tregucse
t& Regjistrimit), Shoqatds se Invalidéve Para& Tetraplegiike t8 Shqipérisé, miratuar
me VKB nr. 176 date 21.12.202...

» T&bashképuncjé me SHIPT ¢ menaxhimin e ¢éshtjeve aktuale t& personave me altési
té kufizuar

¢ Tekoordinojg me SHIPT oftimin e shérbimeve 18 integruare pér personat me altési t&
kufizuar.

»  Té bashképunojé me SHIPT ne ofrim t& shérbimeve t& reja me fokus personat me
aflési e kufizuar ne kuadér 13 késaj maméveshjeje."
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Ng kel marréveshje, Bashkia Tirang ka shfaqur gatishméringé pér @& bashképunuar dhe
ndihmuar paditésin né ushtimin e veprimtarisé s€ tij. Kjo ndihmé lidhur me menaxhimin e
¢éshtjeve aktale dhe ofrimin ¢ shéthimeve € intcgrvara, nuk mund t& kuptohet pa dhénien
né pérdorim té pronés né kushtet minimale té pérshtatshme pér personat nie aftési t& knfizuar,
& detyrim i cili nuk éshté pémmbushur.

QEllimi i VKM nr. 478, daté 17.06.2020 dhe Vendimit t& K&shillit Bashliak t& Tiranés, or
176, date 21.12.2020 &shté pikérisht dhénia né pérdorim ¢ késaj prone. Ky delyrim éshté
materializim i detynmeve té prcakivara né ligjin nr, 8626, date 22.06.2000 "Pér statusin ¢
invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik™, i cili ng nenin 14 parashikon: “Shteti merr pérsipér té
vere ne dispozicion dhe € jap€ falas mjedise pér zhvillitnin ¢ veprimtarisé sé& shoqatés té
invalidéve paraplegjike dhe tetraplegiike™

Gijate gjykimit v provua g€ pala ¢ paditur nuk ka béré asnjé veprim pér & dhéné pronén né
pérdorim. N¢ lidhje me kété:

Se pari, vlen t€ thekschet sc kontrata e huapérdoges s& lidhur mes paléve nuk &shté pér
godinat por vetém pér (uallin. Prona pérmban edhe goding, 1€ cilat duhet (& shérbenin
pikerisht pér t& zhvilluar veprimtaring e saj organizata paditése,

Se dy#i, godinat jané né njé gjendje € mjerveshme dhe térésisht & papérdorshine, Bashkia
Tirang, nga niéra ané ka ldhur maméveshje bashképunimi me paditésin pér krycrjen ¢ njé
serie gjaté shérbimesh dhe, nga ana fjetér, nuk ka mundésuar dhénicn né pérdorim &
ambienteve, si detyrim nga ligji, aku ngnligjor 1 posagém, vendimi i Késhillit Bashkiak dhe
vete marréveshjes se lidhur me paditésin,

Se treti, dhe qéllimi i organit epror & pushtetit ekzekutiv (Késhilli i Ministrave, duket garte
Q¢ prona, jo vetém duhet t€ jepet se p&rdorim, por edhe do 1€ duhet té b&hen punime ne te.
Pika 3 e VKM nr. 478, date 17.06 2020 parashikon: "PEr siguriné ruajtien e pronés para
JSilfimit té punimeve Bashkia Tirane.."

Pala e padilur, Bashkia Tirane, gjate gjykimit nuk paraqiti kundérshti g lidhje me kété pike.
Pir me tepér, ne njé kronike & posagme t§ pérgatitur nga media Fax Neés me 11 Shkurt
2022, vihet re se ambientet jang té paksesueshem dhe térésisht t& amortizuar Kronika gjende,
né linkun : Htlps//ééé. yutube. com/2aich?=rY Y FdlY Pmik.

Pér kéto arsye, kérkimi i katért i objektit t& padisg éshté i mbéshtetur né ligj dhe né prova dhe
padilési me se drejte i &shig drejtuar gjykatés ng baze t€ nenit 17, pika 1, germa “e” 18 ligjit
ne. 49/2012, i ndryshuar Paditési vértetohet q& ka njé interes t& ligjshém, i cili mund 8
pérmbushet vet nése pranchet edhe kjo pike & kérkesé padis, dhe prona jepet né pérdorim, né
menyré & pérshtaishme pér (& realizuar géllimin.

Dhénig e vendinit me ekzekutim 1 pévkohshém:

Paditési kérkon nga Gjykata gé vendimi, ne rastin eventual té pranimit & padisé, 1€ jepet me
ekzekutim t& pérkohshém né referim t& nenit 317 t& Kodit t& Procedurés Civile pér veté
natyrén € tij, duke gené se ckezckulimi i pérkohshém i kétij vendimi do t& ndilmonte né
sigurimin ¢ ambicnteve t& domosdoshine pér paditésin. Njé arsye kryesore shtesé qé& ¢ bén
ketg rast t€ konsiderohet se duhet aplikuar kjo dispozite &shté edhe fakti g8 paditési do
ofrojé shérbime me interes publik, duke i shérbyer komunitetit le personave me aftési té
kufizuar paraplegjike dhe tetraplegjike, t& cilét vet&im né Tirand fané afro 1,500 individé.
Eshté tashmé fakt g& njihet botérisht se gjykimi né Gjykatén e Apelit do t& marré mé shumé
se 5 viet t€ tjera pritje, né kushtet kur gjykatat kang staf 8 reduktuvar pér shkak t& efekteve &
reformés né drgjtési. NE rastin eventual q& giykata do t& pranojé pading, mbajmé parasysh
edhe faktin q& Bashkia Tirang nuk pati kundérshiime korkrete me objektin e padisé, por u
shpieh né pérgiithési se kérkon reézimin sepse ka nisur planifikimin e bwchetit. Njg vendime
me ekzekutim 1€ pérkobishém do 18 nxiste Bashking Tirang qé ¢ vijojé me procedurat ¢
planifikimit t& buxhetit mé# shpejt, pér sa kohé nuk ka kundérshtime Konkrcte,



| .

Bazuar ne kéto argumente, pala paditése kérkoi pranimin & kérkese padisé sipas
obtektit.

Gjaté giykimit pala ¢ paditur pacashtroi kéto prapésinie:

5¢ pari, Bashkia ¢ Tiranés ka patur dhe vazhdon té ketg bashképunim me Shogatéin e
Invalidéve Para & Tetraplegjike, ¢ cila &shté i€ organizafé jo qeveritare e themeluar né vitin
1992, dhe pérfagéson dhe pérkrah individst para-tetraplegjike duke avokuar, lobuar dhe
ofruar shérbime pérmes rijetit 1€ shiriré né 18 gjithé Shqipéring, me qéllim anritjen e s& drejtés
PEr njé jetesé 1€ pavarr dhe me dinjitet 1 anétardve 18 5aj.

Ne ligjin nr. 8626, dat& 22.06.2000, pér "Statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, (i
ndryshuar}, neni 14, citohct se "Shteti merr PErsipér € véré né dispozicion dhe 1 Japé falas
mjedise pér zivillimin e veprimtarisé sé shogatés sé invalidéve paraplegjite dhe
tetraplegiike”. N& vijim té komespondencés shkicsore 13 Bashkise sé Tiranés, Ministrisg si
edhe Shoqatés pas shqyrtimit t& késaj kérkese dhe vierSsimit 18 projektit 1& propozuar, i cili
merret né konsiderate pér efckishmérisé s& tij lidhur me shithimin specifik qf do 8 sigurojé
pér PAK, Bashkia e Tiranés pasi béri t8 mundur verifikimin e t& gjitheé ambienteve né
administrim t€ saj, mbi pérmbushjen ¢ disa kritereve ti posagme lidhur me kété géllim gshig
dakordé&suar dhe finalizvar me Vendimin nr. 176 datd 21 12,2020, ¢ Késhillit Bashkiak pér
"Miratimin e dhénies né pérdorim & ambientit t& pronés nr.99, me emértim Ish Reparti
Ushtarak o, 5011/45, vendndodhje Surel, Farke, Tirang, Shoqatés s& Invalidéve Para &
Tetraplegjike & Shqipérisé". Theksojmé sc ky vendim &shté realizvar me dakordési 1& ploté
dhe ka iniciuar me kérkesg t& shogatés,

Me zbardhjen e vendimit sipércituar éshté realizvar Kontrala e Hua Pérdorjes or, 4389/1, datc
16.02.2021 duke i dhéné mundésing e pérdorimit pa kundérshpérblim pér njé afat 10 viegar
Shoqatés si edhe nga ana ¢ Drejtorise sé Mbrojties dhe Pérfshirjes Sociale &shté realizuar
Marréveshfa e Bashképunimit nr. 12408/1 prot e datés 23.03.2021 ne & drejté rinovimi me
qéllim mundésing e bashképunimeve né ofrimin e shérbimeve sociale pér kategoring t€ cilén
kjo shogats pérfagéson. )

Se dyti, né lidhje me mundésimin e rrethimit t& prongs d¢he ¢do elemnent qé lidhet me t8 kjo
shoqaté €shté vene né dijeni népérinjet shkresés nr. Sh-3108/4, date 10.05.2022 nga
Drejtorité pérkatése t€ Bashkisé se projekti i kérkuar shts bars pjesé né programin buxhetor
2022-2024.

Bashkia e Tirands ka ng prioritetet 18 pungs sé saj pérmirésimin dhe riten ¢ mirdgenies
sociale pér & gjitha kategorité sociale pérales zbatimit t8 programeve & pérkujdesit social
dhe ngritjes s& kapaciteteve sherbimofruese ne t& gjithé qytetin e Tirands, Zgjerimi hartds se
oftimit (& shérbimeve saciale si dhic mbylimi me shérbime 18 perkupdesit shoqéror ndaj té
giitha kategorive sociale éshtg dhe njé ndér objektivat kryesore i€ Drejtorisé s8 Pérgjithshme
1€ Shérbimit Social,

Drejtoria e Mbrojljes dhe Péifshirjes Sociale, pran¢ Dietorisé sé Pérgjithshme t& Shérbimeve
Sociale, ka mbéshtetur me prioritetet dhe programin ¢ nxitjes s& politikave 18 reja lokale té
Bashkisé sé Tirands, i cili synon (& oftoje modele sociale alternative, me g3llim pErmirésimin
e cilésisé se jetds dhe integrimin e grupeve né nevojé né jetén sociale,

Bazuar né kéto argumente, pala e paditur kérkoi rrézimin e kérkese padisé, si e
pabazuar n§ ligj dhe né prova,

Personi i tretg Késhilli Bashkiak i Bashkisg Tirang e la giykimin e né mungese dhe
nuk paraqiti prapésime dhe prova,



Gjykata duke pasur parasysh pretendimet, prapésimet e paléve, provat e paraqitura
prej Lyre, sidhe parashikimet ligiore, gmon se kérkimet e paditésit jané tf bazvara, N& vijim
po patashirojme argomentet.

S& pari, giykata merr né analiz€ legjitimimin e paléve né giykim.

Neni 15/1/d i Jigjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe givkimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar “£ drejta e padisé” parashikon: “7€ dreftén
e ngritjes sé padis¢ ¢ ka: d) gdo shogaté apo grip inferesi gé pretendon se Eshté cenvar njé
interes i ligishém publik: i} nga WE akt normativ; i) nga nié akt administrativ, né rast se #jé
e drejté e illé u njihet me ligl.

Neni 17/1 i1 ligjit nr. 49/2012 “Pér giykatat administrative dhe gjykimin ¢ mosntarréveshjeve
administrative”, i ndrystmar® “Objekti i padisé” parashikon:/ Padia ngrihet:
¢} pér 18 detyrigr organin publik t& kryeje njé veprim administraiiv, qé éshté refiznar,
apo piir 1 cifin organi publik ka heshiuy, ndonése ka pasur kérkesé "

Neni 31 i K.Pr.Civile parashikon: “Padia &hié e drfta e personit qé ben pretendinin, pér
t'u déginar, mbi themelin e kétij pretendini, né ményvé qé givkaia ta shpallé até t& bazuar
ose jo. Pala kundérshtare ka (¢ drefié 1€ diskntojé dhe 1¢ ngrejé prapésime mbi themelin dhe
bazueshméring né ligi (¢ kétij pretendimi.

Neni 32 i K. Pr.Civile parashikon:” Padia mund té ngrihet: a) per 1¢ kérkuar rivendosien ¢ nfé
t& drefte o3¢ interesi & ligishém qé éshté sikelur; b) pér vErtelimin ¢ qenies ose mosgenies 5€
njé marrédhénieje juridike vse njé & drefte; ¢} pér njohjen e virtetésisé ose pavérietésisé 3¢
njé dokumenti me pasaja juridifie pér paditésin”.

N& vendimin unifikues nr.05 daté 30.10.2012 Kelegjet ¢ Bashkuara t& Gjykatés sé Larté
arsyetojng: “Inferesi pér 1& ngritur padi €shie njé inferes procedural, dviésor dhe
instrumental né lidhje me interesin material dhe ka pér objekt masén ose Hojin ¢ vendimit gé §
kérkohet givkatés si miet pér arritien e pérmbushies sé interesit material | cili Eshté cennar
apo shkelwr nga sjellia e polés tjeter ose nga giendfa faktike objektive ekzistiese. Pra,
intevest pér & ngritur padi lind nga domosdoshmeria pér & mbroftur inferesin material dhe
pér kGté arsye, né esencé, presupozon njohjen e cenimit i€ nfé interesi g& mund (€ pérminishél
duke kévknar mbrojijen né givkaté. Interesi pér (€ ngritur padi rezulton nga marvédhénia
midis siluatés sé kundra ligishme qé pretendohet dhe vendimit givqésor gé kérkohet 1€ merret
pér 18 rregulluar KEtE situglé népérmyel zhatimit 1& 3¢ drejtés nd fugi, marrédiénie &
domosdoshmérisht dihet (& konsistoié né dobishméring e vendimit gé kérkohet 1& merretl,
Mungesa e njé interesi do 16 thoté se, nése ushtrimi | padisé nuk i siguron paditésit asnjé
avaniazh, givkata dukel ta deklarcié até si té poprarveshme. Dhe po késhtu, nése mngon
apo paditési nuk arrin 1€ provejé fakiin cemies 1€ s¢ dreftés s& Hf podia éshté ¢
papranueshme, Paditési 8shté i detyruny € provoefé cheistencén e disa knshteve ligiore para
givkarés, kushte (& cilat lidhen me veté ekzistencén ¢ interesit 1& tif (€ ligpshém pér t€ ngritur
padi. Referuar pérmbajties s¢ neneve 2 dhe 32 t& Kodit 18 Procedurés Civile, personat fiziké
dhesose juridiké, né ngritfen e padisé, ndér kushtet e Yera t¢ parashikuara né po kété Kod,
duhet 18 gizojné legiitimitet aktiv dhe pasiv. E théné ndvyshe, ato pér 1€ parashirnar
kévkimet, prapésimet dhe pretendimel ¢ tyre para givkaiés, éshié e domosdoshme g€ i€ jené
titiellaré 8 wjE inferesi té ligishém dhe kérkimin te kundér dreflginé ndif personit/personave
mbi & cilét réndon detyrimi juridik pérkatés.

N& rastin kenkret paditési shogata “E Invalidéve Paraplegjike dhe Tetraplegiike t&
Shqipérisé * ka legfitimitet akiiv. Ajo ¢shté njé organizate jofitimprurése, e regjistruar me
vendimin nr, 204, dale 24.06.2002 t& Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Tirané dhe géllimi dhe
objekii i veprimtavisé se saj &shté:” Sigurimi § #jé statust & pérshtatshém (& invalidit g€ 6
pérgjigiel giendjes se rende dhie problematikés gé kane ivalidét paralegiike dhe teiraplegiike
si dhe nivelit ekonomik g€ do t& keté shogéria ne elapu 1€ caktuvare, sighrim té nfé sherbimi
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mjekésor 1¢ pérshtaishém profilaktik dhe rehabilitues ne kinika t& vecanta si dhe kiinthat e
specializiara ekzistuese, sigurimin ¢ njé trajtimi gylefare me priovitet dhe lehtésimet e
miundshme qé u duhen bere késaj kategorie invalidésh ne Swshat shkoltim, punésim, strehim,
lévizie wurbane ¢ interurbane, Hixha, wyele févizése péy shtépi e jashté saj, mjete kommnikini
eff.”, fakt i provuar nga t& dhénat ¢ dokumentacionit 12 paraqitur si prové né gjykim
konkretisht akt themelimi, statut, vendim regjistrimi si dhe véretind, daté 01.07.2023,
léshuar nga Zyra e Regjistrit 18 OJF-ve prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang. Pala
peditése pretendon s¢ pavarésisht parashikimeve ligiore & pércakiojné stalusin ¢ invaliddve
para dhe tetraplegjiké, pérfshirjen dhe aksesueshmerine e persenave me afiési 8 kufizuar,
ku béjné pjesé dhe kéta persora (ligji nr. 8626, date 22.06.2000 "Pr statusin e invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik” dhe ligji nr. 93/2014 "Par pérfshirjen dhe aksesueshméring e
personave me afiési 1€ kufizvar"), akteve administrative vendimit té Késhillit t& Ministrave
NI. 478 daté 17.6.2020 “Pér kalimin né pronesi, npa Ministria e Mbrajties té Bashiva Tirané,
1€ ujé sipérfagefe brualli funksional dhe ¢ disa objekieve, brenda territorit 1€ pronés nr.99,
e emertim "ish-Reparti Ushtarak nr.5011/45" me vendndodhje né Surrel, Farké Tirané,
dhe pér mjé ndryshim né vendinin ar.515, daté 187, 2003, t¢ Késhillit & Ministrave, "pér
miratinin e listés se inventarit t& pronave 1é paluajtshme shtetérove, té cilat raloiné né
pérgiegiési administrimi Minisirisé sé Mbrojijes”, & ndiyshuar”; Vendimil & Késhillit
Bashkiak Bashkia Tirand nir, 176, datd 21.12.2020 “P&r miratimin o dhénies ne pérdorim pa
kundershpérblim,  pronés nr. 99, me emérimin Reparli Ushtarak nr. 5011/45", me
vendndodhje né Surrel, Farkg, Tirang, Shogatés s& Invalidéve Para&Tetraplegjikd” si dhe
veprimeve juridike kontratés sé huapérdorjs nr. 4389/1 prot, daté 16.02,2021, {idhur
ndérmjet Bashkisé Tirang, né cilésing ¢ Huadhéndsit dhe Shoqatés sé Invalidéve Para dhe
Tetraplegjiké & Shqipérisé, né cilésind e buamarrésit, si dhe marréveshjos s& bashk&punimit
nr. 12408/1 prot, daté 23.03.2021, lidhur ndérmjet palés padilése Shoqatés sé Invalidéve
Para dhie Tetraplegjiké t& Shqipérisé dhe palgs sé paditur Bashkia Tirené, pala ¢ paditr nuk
ka pérmbushor detyrimet pér rehabititimin e rethimit, spostimin ¢ mjeteve inxhinierike,
rehabilitimin e pronés s& dhéng ng huapérdorje dhe bérjen e saj té aksesueshme, duke birs qé
shoqata t& mos mund t& marré ng dorézim efektivishi pronén dhe ta pérdors até né fnksion t&
ushtrimit t& veprimtarisé sd saj.

Ndérkohg pala ¢ paditor Bashkia Tirané ka legjitimitet pasiv, pasi pretendohet se gjo nuk ka
pérmbushur detyrimet sipas parashikimeve ligiore, akteve administrative dhe veprimeve
juridike sipéreituar, ¢ pércakiojng delyrimin e saj pér pénnbushjen e tyre.

Késhilli Bashkiak i Bashkisé Tirané legjitimohet t& thimet ne cilésing o personit 1§ trcté né
giykim pasi, né bazé t& aktit, vendirit nr, 176, date 21.12.2020 “Pér miratimin ¢ dhénics ne
pérdorim pa kundershpérbling, t8 pronés nr, 99, me emérimin Reparti Ushtarak nr. 50] 1/45",
me vendndodhje né Surrel, Farksg, Tirang, Shoqatés sé Invalidéve Para&Tetraplegjike” ai ka
vendosur t& miratojé dhénien ng pirdorim, pa kundérshpérblim, pér njé periudhé 10-vjecare,
18 pronds me nr. 99, me emértim "Repatti ushtarak nr. 5011/45", me sipérfaqe trualli Str.
3300m* ghe sipérlage ndértimi $nd. 466,2 m?, me vendndoghje né surrel, Farké, Tirané
(sipag hartés treguese 1 Regjistrimit), Shogatés se Invalidéve Para & Tetmplegjike t&
Shqipérisé, duke ngarkuar Kryctarin e Bashkisé 4po persomin e aulorizoar prej Lij pér
nénshkrimin ¢ kontratés se huapérdorjes midis Bashkisé Tirane dhe Shoqatés sé Invalidéve
Para & Tetraplegijika,

8¢€ dyti, pér sa i pirket zgjidhjes ng themel t& ¢Eshijes,

Neni 420 i Kodit Civil” Lindja ¢ deiyrimeve” parashikon: “Detyriner fudin nga kontratat
ose g fg”,
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Neni 14 i ligjit nr. 3626, daté 22.06.2000 "Pé statusin e mvalidit paraptegjik dhe
tetraplegjik", parashikon: “Sheeti merr pérsipér (& véré né dispazicion dhe 1€ japé falas
nyjedise pér zhvillimin e veprimiarisé sé shogatés # inmvalidéve paraplegfike die
fetraplegfike”.

Neni 2 i ligiil ar. 9372014 "Pér pérfshirjen dhe aksesucshmering ¢ personave me aftési t&
kufizuar” “Qéllimi” parashikon: “Ky ligj ka pér géllim:”

a) € paranicjé nxitien dhe mbrofifen e t drejtave te personave me aftési té kufizuara pér 1€
mundésuar pjesémarifen e tyre 1€ ploté dhe efektive né té giitha sferat e shogérisé, né kiishte
t# barabaria me t¢ tferét, dike mundésuar auionominé dhe jetesén e pavarir pér 1€ giithé
personal me aftési i€ kifizyara, népérmpet ofvimit 1€ ndihmeés e 1 mbéshtetfes;

b) t& pércakiofé pérgiegiésing e 1€ giitha strukifurave publike dhe jopublike, pérfshiré organet
shtetérore, gendrore dhe vendore, né zbatimin e puritieve é pérfshirjes dhe aksesneshmérisé
pér 18 zvogéheay, deri né hegje, pengesat pér personat me aftési (& kufizara, me qéltim
mindSsimin e pjesémarries sé fyre té barabarté né shoqéri”,

Neni 31, 3,6.9,10, 11 i ligjit nr. 93/2014 "Pér pérfshitjcn dhe aksesueshménng e porsonave
me afiési t& kufizuar” “Pérkufizime” parashikon: " N& kéié ligf termat ¢ méposhtém kené kéto
kuptime: 1. “Aksesweshméri” éshté ménfonimi i pengesave 1€ ¢ giitha llofeve,
3. “Pengesat" nénkupton: a} pengesat sociale, veganérisht geéndrimel, stereofipet e sfellfen
tutelore; b) pengesal mjedisore, pérfshiré vishtirésité né konninikim ¢€ kané personal me
démtime ndijore, vecanérisht afa wme demtime né shikim dhe dégiim, afa pér 1 cilé
Lomunikimi verbal Eshté i kufiziar ose i pomundur e personat gé kévkofné formate 1€ thieshta
pér iu lexuar dhe pér 'y kuptuar; ¢ pengesat infrastrukturore, pérfshiré ato né banesa,
hapésira dhe shérbime publike; ¢} pengesat institucionale, pérfshiré alo né legfislacion dhe
politika.
6. “Mohim i pérshtatjes s¢ arsyeshme” Eshié ajo formé diskriminimi gé ndodh kur mohohet
ose kundérshtohet kryerja ¢ rregullimeve ose ndryshimeve (€ domosdoshme idhe &
pérshtatshme gé jané té nevojshme né wié rast 1€ vecanté, pa vendosur #fE harré 1€ tepruar,
me géllim gorantimin g& personat me aftési té kufizuara 1€ mund 1€ gézoiné dhe 1é ushirafne,
né kushte & barabarta me (& (erét, 1€ dreftat dhe Tivité themelore 1€ njerint,

“"Organizaté pér personal me aftési & kufizuara”™ éshté ¢do organizaté Joftiimprurése, qé

ofion shérbime pér personat me aftési (& kuffzuara dhe/ose Rryen aktivitet né mbrojife 1€
interesave (& hélyre personave e t€ fumilieve 1€ fyre.
9. “Persona me afiési (€ kufizvara” jand individét qé koné démtinte afatgiata fizike, mendore,
intelektiale ose ndijore, démtime 1é cilal, né bashkéveprim me pengesat e ndryshme,
pérfshiré ato mjedisore dhe té géndrimit, mund 1€ pengafné pjesémarrjen e ploté dhe efikase
1¢ kétyre pevsonave né shogéri, né kushte 1& barabarta nie té terét.

10. “Pérfehivie™ Sshté piesémarija efikase dhe e barabarté e personave me aftési 1 knfiznara
né té giitha sferat e jetés, népérmjet hegfes sé€ perigesave sociale myedisore, infrastrukiurore
dhe institucionale, 1¢ cilat shkaktoiné pérjashtimin, izolimin ose vegimin e tyre dhe kufizajne
mundisité e barabarta pér kéta persona.

11. “Pérshtatje e arsyeshme” &Mé modifikimi dhe rreguilimet e Hevojshme e K
pérshtatshme, atéheré kuy Eshté e nevojshme, pu vendoriy bareg I8 fepruar, pér 1 'u garanfuar
personave me oftési (& kufiznara gézinin ose ushirimin, né kushie té barabartn me 1€ terét, 1€
18 gfitha & dreftave dhe livive themelore i€ nferivt ™,
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Nga & dhénat ¢ akieve né dosje rezulton se pasuria objekt giykimi me nr.99, me emértim
"ish-Reparti Ushtarak nr.5011/45", me vendndodhje né Surrel, Farké, Tirang, ka gené pasuri e
paluajtshme shtelérore, né pérgjegjési administrimi & Ministrisé sé Mbrojljes.

Me vendimin Nr. 478, daté 17.6.2020 “Pér kalimin né pronési, nga Ministria ¢ Mbrojifes t&
Bashkia Tirané, 1 njé sipérfageje trualli funksional dhe 6 disa objekieve, brenda territori 1§
prones nr.99, me emiértim "ish-Reparti Ushigrak nr.5011/45" me vendndodhje né Surrel,
Farké, Tirané, dhe pér njé ndryshim né vendimin nr.515, daté 18, 7.2003, 18 Késhitlir &
Ministrave, "pér miratimin e {istés se inventarit & FPronave € palvajtchme shtefGrore, 18 cifal
I kalajné né pérgiegiési administrimi Ministrisé s& Mbrofijes”, & ndvpshuar™ Késhilli i
Ministeave ka vendosur:” 1. Kalimin né pronési, nga Ministria e Mbrojties t¢ Bashkia Tirané,
1€ njé sipérfagefe trualli funksional dhe ¢ disa objekteve me sipérfage té pérgjithshme prej 3
300 (tre mijé e tregind} m°, nga vrualli fimksional i prones nr.99, me emértim “Ish-reparti
ushtarak wr.5011/45", vendndodhje né Surrel Farké Tiraneé, sipas planrilevimit gé |
bashkélidhet kétif vendini dhe éshté pjesé Pérbérése e tif.

2. Né listén e inventorit 18 pronave 1€ paluajishme shitetérore, qé i bashkélidhet vendimit
w313, daté 18.7.2003, t& Késhillit t& Ministrave, "Pér miratimin € fixtés ¢ inventarit 1
pronave 1€ paluafishme shtetérore, (€ cilat § kalojiné né pérgfegiesi administying Ministrisé sé
Mbrojtjes", té ndryshuar, béhen kéto ndryshime:

B} Higen trugifi funksional dhe objektet, sipas planrilevimit, me sipérfage #€ pérgiithshme
pref 3 300 (1re mije e tregind) w2 nga trualli fiunksional § Pronés nr.99 me emériim "foh-
reparii ushtarak nr. 501 145" me vendndodhie né Surrel, Farké Tirand

b} Pérmasat ¢ pronés rr.99, me emértim "fsh-reparii ushtarak ne.5011/45" me vendndodhje
né Storrel, Farké, Tirané, zévendisohen me pérmasat e Pércaktuara né formularin standard 16
inventarizimit dite né planrilevinin gé i bashkélidhen kétij vendimi dhe Jjané piesé pérbéréve
1€ 1.

3. Pér signring dhe ruajtien e pronds, para fillimit 1 punimeve, Bashhia Tivané 15 ndértafe
rrethimin né kufijté e vinf t€ pronés dhe ¢do elenent gé lidhet me rvethimin, duke i kihyer né
giendien & tyre & méparsiume, & kryefé spostimin e rricteve inxhinierike € prek giurnh e
sipérfages sé pronés e cifa i kalon né pronési, sipas paramelrave e kushteve teknike dhe pér
kéfé 1€ hartohet akimarrévesije, ndérmjer Bashhisé Tirgné dhe Ministrise s& Mbrojtjes, 1
perfagésuar nga Shtabi | Pérgjithshém i Forcave 1§ Armatosura dhe Komanda Mbéshtetése.

4. Nearkohen Ministria e Mbrojties, Bashkia Tirané dhe Agfencia Sinetérore ¢ Kadastrés pév
zhatimin e k&tij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né "Fletoren Zyrtare".

Pér zbatimin e kétij vendimi, Ministri i Mbrojtjes ka nxjerre urdhrin nr, 811, daté 13.07.2020
“ Pér zbatimin e vendimit Nr, 478 daté 17.6.2020 & Koshillit 18 Minisirave “Pér kalimin né
provési, nga Ministria e Mbrojtjes € Bashkia Tirané, té né sipérfagefe trualli finksional dhe
¢ disa objekieve, brenda terviforit (& prones hr99, me emértim "ish-Reparti Ushtarak
nr.3001/45", me vendndedhie né Surrel, Farks, Tirané, dhe PEr Wi nvyshim né vendimin
ne 315, daté 1872003, 18 Keshilliv 1 Ministrave, "pér miratimin e listés se inventarit 1&
pronave té paluajtsiume shictérore, (€ cilat | kalojné né pévgiegisi adminisivimi Ministrisé sé
Mbraftfes”, # ndryshuar™ né bazs (8 18 cilit Jand pércakiuar masat konkrete dhe strukiurat
pérkatdse pér zbatiinin e tij.

NéE vijim, mes Komandés Mbéshtetése {Repartit Ushtarak or. 4001) dhe Bashkisé Tirang
éshté lidhur dhe njé akt marréveshje bashkEpunimi nr. 5761 prot, datg 26.10.2020, e cila
sipas ncnit | 1€ saj, kishte pér objekt: “7. 1 Dorézimi dhe wareja né dorézim ¢ njé sipérfageje
truall funksional dhe disa objekteve me sipérfage t& pérgjithshme 3 300 (Tremijé e tregind)
m, nga truall § pérgjithshim  funksional i pronés me nr. 99, me emértinin “Ish Reperti
Ushiarak nr. 5011/45", me vendudodhje ne Survel Farke, Tivane, nga Komanda Mbéshtetése

t€ Bashkia Tirané.
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1. 2. Ndértini i reethimit 1€ ploté 18 pronés dhe gdo element & lidhet me rrethimin dhe
spostintin e mjeleve inxhinicrike g prek giurma e sipérfages se pronés, e cila halon né
prondsi 1¢ Rashkisé Tivane, sipas parametrave e kushteve teknike, duke kihyer né giendjen ¢
tyre t¢ méparshme. ",

N& nenin 2 t€ késaj akt marrévesiyje pércaktohet:” “Té dreftat dhe delyrimet e paléve”

2.3 Bashkia Tirane pépara fillimit 1€ punimeve ne pronén ¢ marve ne pronési, me gellin
dhe sigrring e pronés, me shpenzimet dhe personelin e vete do t2 realizofé:

-Rrethimin e plote, ne kufiité e rinf té e pronés dhe do element gé lidhet rrethimin,  duke |
kthyer ne giendjen e méparshme

- Spostimin e rjeteve inxhinierike gé€ prek giurma ¢ sipérfages se pronés e cila i kalon né
pronési sipas parametrave ¢ kushteve teknike”.

2.4 Komanda Mbéshtetise , nipérmjei pérfagésuesi i saf ka | drejte (& mbikégyré cilésiné e
kryerjes se punimeve 1 pércakivar né pikén 2.3, ¢ marréveshicje. Ne rast se kéto € fundit,
nuk jané kryer sipas parametrave, Komanda Mbéshtetése ka € drejtén e reklaminit fé tyre
prané Bashkisé Tirane

2.5 Ne pérfundim 1é punimeve, palél do mbajné wé procesverbal, mbi Iayerfen e punimeve
sipas akt marréveshies.

2.6 Komanda Mbéshieiése, ka t€ drejte mos lejgfe  fillimin e kryerfes e punimeve nga
Bashkia Tirané, pa realiziar pref sof delprimet ¢ pércakinara né pikén 2.3 18 késaf
marréveshis ©.

Gjithashtu, ng nenin 5 ¢ késaj akt marréveshje pércaktohet s Koh8zgjatja ¢ marréveshjes”
Marréveshje hyn né fugi, me nénshkrimin nga 1¢ dyja palét dhe e shivin efektin deri né
dorézimin e pronés, pérfundimin e punimeve pér rrethimin e plote né kufijié e vinf, si dhe
spastimin e mieteve inxhinierike, g& prek giurma e sipérfages sé pronés, e cila | kalon ne
pronés sipas parametrave ¢ kushteve teknike, nga Bashkia tirane".

Titwllarét e institucioneve Kryeteri i Bashkisé Tirang dhe Komandanti i Komandés
Mbéshtelése kané ngritur grupet & punds pér marrjan né dorézim 18 pronés,

N& vijim, né bazd ¢ akt dorézimit nr. 5808 rcgj. 28.10.2020 “Pér dorézimin nga Reparn
Ushtarak nr.4001 dhe marrjen né dorézim dhe kalimn n& prongsi nga Bashkia Tirane, 1€ njé
sipérfageje trualli funksional dhe t8 disa objekteve, brends teititorit (€ pronés nr.99, me
emértimin "Ish Reparti Ushtarak or. 5011/45", me vendndodhje n& Surrel, Farke, Tirang™
gripet e punés (8 ngritur me urdhér 1 Komandantit t& Repartit ushtarak 4001 ( Komanda
Mbéshtetése ) dhe Kryetarit t& Bashkisé kand béré dorézimin nga Repartit Ushtarak 4001
(Komanda Mbishtctése ) Tirang dhe marrjen ng dorézim dhe kalimin né pronési fe Bashkisé
Tirang, 1& nj& sipérfaqeje nga trualli funksional dhe 1€ disa objekte, € pronds nr. 99, me
emnértimin "Ish reparti ushtarak or. 5011/45", me q1perfaqe 1é pcrgjlthshme sipas plan
ritevimit t& hartuar nga 1GIU 3300 (tremijé e treqind) m , nga e cila 466, 2 m” sipérfage nén
objekt, pérkatésisht objekti nr. 3=303.9 m?, objekti nr. 4=133,7 m? dhe objekti nr. 12=28.6
me.

Vlen té thekschet se, pavargsisht pércakiimeve né piken 3 t& VKM Nr. 478, daté 17.6.2020
dhe neneve 2 dhe 5 t& akt marréveshies sé lidhor mes Komandés Mbéshtetése dhe Bashkisé
Tiran#, marrja né dorézim e pronés nga Bashkia Tirang &shté béré pa u pfrmbushur nga kjo ¢
fundit detyrimet pér rrethimin ¢ plote, ne kufijt# e rinj 1& e pronés dhe ¢do element & lidhet
rrethimin, duke i kthyer ne giendjen ¢ méparshme si dhe spostimin ¢ mjeteve inxhiniciike
qé prek gjurma e sipérfages se prongs.

e Vendimin nr. 176, daté 21.12.2020 “Pér miratimin ¢ dhéies ne pérdorim pa
kundershpérblim, & pronés nr. 99, me emérimmm Reparti Ushiarak nr. 5011/457, me
vendndodhje né Surrel, farkg, tirang, Shoqatds g€ Invalidéve Para&Tetraplegjiks” _Késhilli
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Bashkiak i Bashkisé Tirané ka vendosur:™). 7¢ miratejé dhénien né pérdorim pa
kundérshpérblim pér njé periudhié 10-viecare, 16 pronés me nr. 99 me emértim "Reparti
ushtarak nr, 3011/45", me sipérfage truatli Str. 3300m° dhe sipérfage ndévtimi Snd. 4662 ni?

e vendudodhje né Survel, Farké, Tirané (sipas hartés regiese & Regjistrinit), Shogatés se
Invalidéve Para & Tetraplegjike 1& Shqipérisé 2. Ndalohet dhénia né pérdorim 18 tretéve dhe
ndvyshini i destinacionit (¢ pronds sé pércaktuar né pikén 1, (¢ kétii vendimi,

3. Ngarkohet kyyetari | Bashkisé apo personi | autorizuar prej tij pér nénshkrimin e kontratés
s¢ huapérdorjes niidis Bashkisé Tivane dhe Shogatés 5é fivalidéve Para & Tetraplegiike,

4. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Sociale Drejloria e Férgiithshme &
Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria e Pérgjithshme Juridike ¢ Aseteve dhe Licencimit pér
zhatimin e kétij vendimi,

Ky vendim hyn né fiqi sipas pércaktimeve 13 pikés 6 & nenit 55 & figift my. 392015, "Pér
vetégeverisien vendore”, i ndryshuar”.

NE vijim, mes Bashkisg Tirang, nt cilésing e Huadhéndsit dhe Shogatés sé Invalidéve Para
dhe Tetraplegjiké 8 Shqipérisi, n& cilésingé ¢ huamarrésii, éshté lidhur kontrata e
huapérdorjes nr. 4389/1 prot, daté 16.02.2021, ku ne nenin 1 t$ saj, paldt kané pércakluar
objektin, e konkretisht: “Objekti | késaj kontrate éshté dhénia ué pérdorim nga huadhénési e
friallit, me sipérfage 3300 m, ne Tirane, Lanabregas, pa kundérshpérblim pér nevoja t
hramarrésit”, : ndérsa ng nenin 2 q#llimin e saj, e konkretisht:” Qéflimi i késaf kontrate Eshté
vénia né dispozicion nga Bashkia Tivané e truallit me sipérfage 3300 m Tirane, Lanabregar,
pér shvillimin e veprimiarisé se "Shogqatés se Invalidiéve Para dhe Tetraplegjike”.

Pra, ndryshe nga sa pércaktohet ¢ vendimin e K &shillit Bashkiak, pala ¢ paditur i ka dhéng
palés paditése né huapérdorje vetém rvallin dhe jo objektet.

Po késhtu, ndérmfet palés paditése Shogatés sé Invalidéve Para dhe Tetraplegjiké &
Shqipérisé dhe palés s€ paditur Bashkia Tirang &shté lidhur marréveshja ¢ bashképunimit me
nr. 12408/1 prot, daté 23.03.2021, e cila, sipas parashikimeve t& nenit 1 (€ saj, kishic pér
objekt: “Pércakiimi | ményrave 1€ bashkEpunimit mes paléve pér ofiim 18 shérbimeve cilésore
ndaj qyteiaréve qé | pérkasin grupeve né nevojé. Giithashtu 1 Pércifitofe ményraf e
bashkepunimit 1€ efekishén mes paléve né rastet e adresimit té problematikave pér ofvimin e
shérbimeve me fokus 1¢ veganté pér integrimin e persongve me aftési 1€ kufizuara né
komumitel, rritle 1€ giithépérfshirés s& personave me aftési & ruffzuar, si edhe
aksesweshméring e tyre né shérbimet konnmitare me géllim riintegrimin ¢ ore”,

Gjaté gjykimit rezultol qé pala paditése, | &shté drejtuar me kérkesa 18 vazhdueshme me
sitkrim palés sé paditor ku i ka kérkuar t8 pérmbushe detyrimet pér rehabilitimin ¢ methimit,
spostimin e rjeteve inxhinicrike, rehabilitimin e prongs s& dhéng né huapérdorie dhe bérjen ¢
saj 1€ aksesueshme nga persona me aftési t& kulizuar q& pérdorin kartige me rrota, Né givkim
u paragitén né cilésing e provés kérkesat ¢ palés paditése dhe ndérkehé pala ¢ paditur nuk
rezultoi t€ kété dalé me njef pérgjigie konkrete. N8 gjykim nga pala e paditur u paraqit si
prove shkresa  nr. 42392 prot, daté 01.12.2022 e Drejtorisé sé Pérgjithshme Juridike e
Asefeve dhe Licencimit prané Bashkis€ Tirand drejtuar Drejtorisé s¢é Menaxhimit Financiar
pané késaj Bashkie, né t& cilén, nder t& tjera, thuhet se: “Prané Bashiisé Tirend Eshid
depozituar shitresa me nr.SH-3108/1 prot., date 15.02.2022, me ane & sé cilés Niiyetarfa
zhf. Anisa Ruseti, me kérkesé 1€ Shoqatés sé Invalidéve Para & Tetraplegjik Shgiptare kévkon
myndésimin e rrethimit 1€ kufijve 1€ rinf 1é pronés dhe odo elementi ¢& lidhet me rrethimin,
Drejtorin e Pérgfithshime ¢ Punéve Publite, me ané 1§ shivesés SH-1108/4 prot., doté
16.05.2022, ka béré me dije se projekfi | kévkuar EshE biré plesé né Programin Buxhetor
Afatmesém 2022- 2024, duke parashikuar ndévtim- montimin ¢ projektit.

Pér sa mé sipér kérkojmié nga ana fuaj informacion né lidhje me masat ¢ marra HEg ana ¢
dreftorvisé suaf pér pérfshinjen né Programin Buxhetor Afatmesém 2022-2024 18 projektic
sipéreitnar”,
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NE pergjigie t& késaj shkrese, Digjtoria e Menaxhimit Financiar prang Bashkisé Tirang, me
shkresén nr. 42392/1 prot, daté 06.12.2022, me lénde “Kthim pérgjigie” informon Drejloring
e Pérgjithshme Juridike ¢ Ascicve dhe Licencimit prang Bashkisg Tirang se™ Proné
Drejtorisé 5¢ Pérgiithshme t& Menaxhinit Financiar, Preflorisé sé Buxhetit, éshté depozitvar
shkresa e Nr., Prot 42392, datg 01122022 nga Dreftovia e Ankimimeve me (Endé; "Kévkesé
PEr informacion”, péy 1 cilén fu béfmé me dife si mé porhté:

Projekti § investimit "Rrethimi | pronés "Ish Reparti Ushtavak nr. 301 1/4357, Surrel” me kosfo
té plotg 2,893,797 feké EshtE pfesé e PBA 2022-2024 refernar kirkesés buxheiore ngo
Drejtoria e Pérgiithshime e Punéve Publike”.

Po késhiu, pala e padilur paragqiti n€ cilésing e provés né gjykim dhe shkresén nr. 43516/1
prot, daté 16.12.2022, me lende “Kalim pér kompetence” (€ Drejtoris€ s€ Planifikimit 2
Punéve Publike prané Bashkisgé Tirané, drejtuar Drejtoring e Pérgjithshme  Jundike e
Aseteve dhe Licencimit prané Bashkisé Tirané né bazé (€ (€ cilés informon se: “Refervar
shkresés suaj me nv. €3516 prot, daté 09.12.2022, ardhur prané Dreftorisé sé Planifikimit té
Punéve Publike, me {éndé "Kérkesé pér informacion" lidhur me objektin "Ish Reparti
Ushtarak nr. 501 1/45" wme vendndodhfe né Surrel, i cili ka kaluar né pronési Shogatés sé
Invalidéve Para dhe Tetraplegfiké, nése shté zbatuar projekti pér rrethimin ¢ kufijve té rinf
t€ pronés dhe pdo elementi 1€ lidhur me vrethimin, ju informajmeé se:

Né vijint 18 korrespodencés s& méparshme me ané € shkresés nr. Sh-3108/5 prol., date
18.15.2022. Drejtoria e Flanifikimic & Punéve Publite [ ka kérknar Dreftorisé sé
Pérgfithshne 1& Planifikimit dhe Zhvillimit 1& Yerritorit "Detajimin e projeke zbatimit sa e
pare dhe dorézimin e Hi pér diskutim dhe miratim ne Késhillin Teknik & Drejtorisé sé
Planifikimit t& Punéve Publike, ne ményré qé 1€ vazhidofmé me procedurat e prokurimit
brenda kétij viti buxhetor”. Bashkélidhur shkresa nr. Sh-3108/5 prot., date 18.11.2022"
Bashk&lidbar u paragit dhe shkresa nr. Sh-3108/5 prot, date 18.11.2022 , me lende “Kirkese
pér bashképunim” ¢ Drejtorisé sé  Planifikimit t¢ Punéve Publike drefluar Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Planifikimit dhe Zhvillimit t& territorit prang Bashkisé Tirané nd té cilén
thuhet se: “Prané Drefforisé se Pérgfithahme (€ Punéve Publike fané depozituar shiresat me
nr. Sh 3108/ prot. date 150202022 dhe nr. 30651 prot, date 01.09.2022, me ané ¢ sé
cilave éshté kérkuar nga Shogata e hwalidéve Pava- Tetraplegiike t€ Shygipérisé SHIPT
planifikimi § fondit 1€ ndértinit, né Programin Buxhetor Afatmesém 2022-2024, pér projektin
€ Frethimit 1€ ish repartit ushiarak gé do 18 pErdovet nga shogata, sipas vendimit wr. 176, dare
21,12 2020 1€ Késhiflit Bashkiak Tirané

Drejtoria e Planifitimii & Punéve Publike e ka bere pjese 1€ buxhelit afatmesém 2022-2024
vierén e ndértim-montinit pér rrethiniin e ish veparfit ushtarak, por nuk mtind 1 vijoje ne
procedural e métefshme pa pasur projektin, i cifi shie fartnar me pare nga Drefrorig juaf.
Pér sq me sipér, kérkaimé nga dreftoria juaj detafimin e projekt-zhatimit su me pave dhe
dorézimin e fif pér diskutim dhe wiratim ne Késhillin Teknik ¢ Dreftorisé se Pérgjithshme (é
Punéve Publike, né mémyré q& 1€ vazhdoimé me procedurat ¢ prokurimit brenda ketif vin
buxhetor”

Pra, né analizg t& késaj korrespondence shkresore mes sirukturave t€ brendshme t€ Bashkisé
Tirané provohet se éshté pércaktuar njg kosto financiare vetém pér rrethimin € prongs, e
cila &shté bere pjese e PBA 022-2024, ndérkoh® gé projektimi nuk éshté pérfunduar ende
nga strukturat pérkatése. Né mungese 1€ projekiit nuk mund 1€ pércaktohet nése ai pérfshin
dhe ¢do element gé& lidhel me rrethimin dhe spostimin & rrjeteve inxhinierike sipas
pércaktimeve ne aktet administrative VKM dhe VKB si dhe veprimet juridike (kontrate
huapérderje, marréveshje bashképunimi té lidhur mes paléve. NE kéto kushte gjykata gmon se
pala paditése &shté ne kushtet e mosveprimit pér pérmbushjen ne kohe dhe efektive t€ kétyre
deiyrimeve, rijedbimisht gjenden € bazuara kérkimet objekt padie & paditésit pér ta
detyruar  gjvqésisht palén ¢ paditur té ndénoié rrethimin e kufijve t€ rinj & pronés nr. 99
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"Repart Ushtarak or. 5011445, me vendndodhje ng Surrel, Farke, Tirane dhe ¢do clement qé
lidhet me rrethimin, duke i kthyer ato né giendjen e méparshme (te rehabilituar), si dhe t&
krysje spostimin ¢ rjeteve inxhinierike Q¢ prek gjurma e sipérfaqes se pronds (et rugor,
kanalizime uji t€ pijshém dhe ujera t& shkarkimit, lidhje mc mjetin ¢ cnergjisé clektrike, el.).

Po késhtu, gjalé gjykimit u provua se pasuria qé i ka kaluar palés paditése ne huapérdosje
sipas vendimit nr. 176, datg 21.12.2020 “Pér miratimin e dhénies ne pérdorim pa
kundershpérblim, & prongs nr. 99, mc emérimin Reparti Ushtarak or, 5011/45", me
vendndodhje ng Sumel, Farké, Tirané, Shogatés sé Invalidéve Para&Tetraplegjike” té
Ké&shillit Baghkiak t& Bashkis@ Tirané ndodhet ne njé terren (& thyer, pa nuge té pérshtatshme
lidhése me rrugén krycsore pér tu pérdorur nga personat paraplegijike dhe tetraplegjike, gé
pérdorin karrige me rrota. Ne zbalim 18 parashikimeve t& ligjiit nr. 8626, daté 22.06.2000
"Pér statusin ¢ invalidit paraplegiik dhe tetraplegjik” dhe ligjit nr, 93/2014 "Pér pérfshitjen
dhe aksesueshméring e personave me aftési & kufizuar” pala e paditur, si organ shtetéror
vendor, ka detyrimin t§ marré masa pér 1 garantuar périshifien dhe aksesueshméring, pér t&
hequr pengesat pér personat me aftési t8 kufizuar, qé adergjné né shoqatén paditése, me
qéllim mundésimin e vajijes se tyre ne seling ¢ shoqatés, duke garantuar ne kété ményré njé
nder t€ drejtat e tyre themelore q& &shté ajo ¢ organizmit Pér rrjedhoje, givkata e gien t8
bazuar dhe kérkimin tietér objekt padie pér detyrimin e 1§ paditurit Bashkia Tirane t8 krijoje
t€ gjitha kushtet e pErshtatshme pér aksesneshmering, duke ndértuar mugén lidhEse me rmugén
kryesore antomobilistike dhe & eliminoje t& gjitha pengesat infrastrukturore dhe myjedisore né
pronén me emértimin "Repart Ushtarak ar, 5011/45, me vendndodhje ne Surrel, Farke,
Tirane, pér personal paraplegjike dhe tetraplegjike {ye pérdorin karrige me mrota).

Pa késhtu nga aktct e dosjes provohet se mes Dashkisé Titand ng cildsing e Huadhenésit dhe
Shoqatés s& Invalidéve Para dhe Tetraplegjiké 1 Shqip&riss, né cilésing e Fuamarrésit, fshis
lidhur kontrata ¢ huapérdotjes nr, 4389/1 prot, daté 16.02.2021, ku ne nenin 1 & saj, palét
kang pércaktuar objektin ¢ konkretisht: “Objeksi i késaj kontrate éshté dhénia né piérdotim
nga huadhénési e trualfit, me sipérfage 3300 m, ne Tirane, Lanabregas, pa kundérshpérbiim
PEr nevoja (&€ hnamarvésit”, : ndérsa né nenin 2 q&llimin ¢ saj, e konkretisht:” O&lini i kéfsaf
Kontrate €shté vénig né dispozicion nga Bashkia Tirané e truallit me sipérfage 3300 m
Tirane, Lanabregas, pér zhvillimin e veprinitarisé se "Shogaiés se Invalidéve Pora dhe
Tetraplegjike”.

Pra, ndryshe nga sa péreaktohet né vendimin e Késhillil Bashkiak, pala e paditur i ka dhéng
paliis paditésc né huapérdorje vetém traallin dhe Jo obicktet.

Po késhtu, ne akt marréveshjen ¢ bashképunimit, & lidhur ndérmjel palés paditése Shogatés
s Invalidéve Para dhe Tetraplegjiké & Shqipérisé dhe palés s& padilor Bashkia Tirané, nenin
4 t& saf, ndér (¢ tjera pércaktohet se : ¢ 4.2 Bashkiu Tirand merr peérsipér. . Dhénien né
perdorim pa kundérshpérblim pér njé peviudhé 1 D-viegare, f& pronés me nr. 99, me emértin
"Reparti ushtarak nr. 5011/45", me sipérfage trualli Str.- 3300m dhe sipérfage ndértimi Snd.
466,2 ne, me vendndodije né Surrel Farké, Tirand {sipas hartés treguese té Regjistrimit),
Shogatés ¢ Invalidéve Para & Tetraplegjité & Shaipérise, miratuar me VKB nr. 176, dafe
2812 2020, Giithashtu refernar vendimit 18 sipéreifuar SsME fidhar Foniraté huapérdorie me
nr. prot, 438972, daté 16.02 2021 widis Bashkisé Tivané dhe Shogatés s€ Invalidéve Para dhe
Tetraplegjik & Shqipérise”.

Pra, dhe ne k&t rast jemi ne kushtet ¢ mosveprimit 1§ palés s& paditur pér t8 zbatuar
vendimin ¢ Késhillit Bashkiak pér kalimin ne pérdorim pa kundershperblim dhe t& objekteve.
N& kiito kushte, gjendet i bazuar kirkimi i palés paditése pér ta delyvuar paldn e paditur t1i
jap€ paditésit né pérdorim, pa kundérshpérbling, me huapérdotje, pronén nr. 59, Reparti
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Ushtarak nr. 5011/45, me vendndodhje ne Surrel, Farke, Tirane, né ményré 1& pérshtatshme
pér té pérmbushur qéllimin e zhvillimit t& veptimtarisé s& paditésit,

N& sinteze t& gjithé sa mé sipér u citua, gjykata gmon s¢ kerkimet pér & detyruar palén ¢
paditur t& pérmbushé detyrimet cituar ne objcktin e padisé gjenden té bazuara. Kérkes€ padia
pér kété pjes Eshté e bazuar dhe duhet pranuar.

5& treti, pér sa i pérket kérkimil pér dhénien e vendimil mc ekzekulim t€ pérkohshém,
giykata gmon se ky pérbén njé kérkim t€ bazuar. Neni 317 1€ K.Pr.Civile parashikon:
“Vendimi | givkatés mund 1é jepel me ekzekutim 1€ pérkohshénm, knr éshré vondosor, )
detyrimi pér ushgim; b) pér shpérblinin nga puna; ¢} per ri vendosien né posedimin ¢ banesés
bashkéshortore, Vendimi myund t6 jepet me ekzekutim 1€ pérkohshém edhe kur nge vonesa g
ekzelutimit, paditési mund 1€ pésojé déme ¢ réndésishme, qé mk pund té vihen né vend, ase
kur ekzekntimi i vendimit do 1€ béhef | pamundiir, ose do fé¢ vishtirésohef s¢ tepérmi. Né kété
rast givkata mund 18 kérkofé qé paditési 1é japé njé garanci”. N¢ rastin konkret, né analize 1€
provave té paragitura, giykata gmon sc paditésit i shkaktohst nj& dem i rende nga vonesa ng
ekzekntimin ¢ vendimit pér detyrimin ¢ palés sé paditur Basbkia Tirané t prinbushé
detyrimet sipas citimeve nc objektin ¢ padisé, Vonesa q& mezikon shkaktimin ¢ demit lidhet
me kéto methana :

Pavarésisht se me vendim t& X&shitlit Bashkiak &shté pércakiuar dhénia ne huapérdorje ¢
prongs pér njé periudhe 10 vjegare, me kontratén e huapérdorje &shité dhéné verdm trualli dhe
ende nuk ka njé veprim juridik pér kalimin ¢ objekteve. Pra, kand kaluar mbi dy vite pau
ndérmarré asnjé veprim,

-Sipas shkresave, paragitur si prove ne gjykim, palae paditur ka pércaktuar buxhet vetém pér
1 mbuluar projektin pér rrethimin e pronés, ndérkohé q& VKM dhe VKB pércaktojné
detyrime pér palén e paditur pér t& mbuluar dhe gdo element g& lidhet me rrethimin (duke i
kthyer ato né giendien e méparshme, ¢ rehabilituar), si dhe t& kryeje sposlimin ¢ mjeteve
inxhinierike. Nga koha kur ka dalé venditni i Késhillit Bashkiak nr. 176, daté 21.12.2020 né
bazé 18 té cilit Eshté disponuar q# prona (truall +objekte) 1€ kaloje ne pérdorim & palgs
paditése, ka kaluar njé afat i gjaté dhe nuk rezuiton {& jene marre masa t# plota dhe efeklive
pér pérmbushjcn e kétyre detyrimeve.

-Pala paditése #shté njé organizate q& pérfagéson intercsat ¢ nj& kategorie individésh, g€ pdr
shkak t& pjendjes s& tyre shéndetésore, shteti ka detyrimin ligior q€ tu ofroje ndihnme ne
ményré t8 vecantd, ku nder t€ tjera éshié dhe ajo pér vénien ng  dispozicion t& mjediseve pér
zhvillimin ¢ veprimtarisé s& tyre dhe martjen e masave pér t& garantuar akscsneshmeéring né
kéto mjedise, duke hegur pengesat mjedisore dhe infrastrukturore.

-Paraqiija ¢ njé ankimi ndaj ketij vendimi dhe koha ¢ gjaté q& do merrte géshtja pér fu
shgyriuar nga Gjykata Administrative e Apelit, kjo pér shkak t& ngarkesés s& madhe (numrit
t& madh (& dosjeve né pritie pér shqyrtim, fakt tashmé i njohur), do Ui shkaktonte dem &
rénde palés paditdse, deri dhe t¢ parikuperueshém dhe g& lidhet me kalimin e afatit &
huapérdorjes, pa u véné prona né pérdorim.

Baznar né parashikimet e nenit 317 dhe 510/a t& K Pr.Civile, neneve 41 dhe 65 t& ligjit nr.
49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i
ndryshuar, ky vendim, pérben titull dhe duhet t& ekzekutohet nga pémmbarimi gjygésor .

S¢ katérti, pér sa u pérket shpenzimeve gjyqésore dhe atyre pér vénien ne ckzekutim té
vendimit, bazuar ne nenin 106 t€ K Pr.Civile, ato duhet t'u ngarkohen palés =& paditur. Kéto
shpenzime pérbéhen nga shpenzimet e verifikuara, t& renditura né fund té kétij vendimi.

S¢ pesti, lidhor me 18 drejtén e ankimil 1& kétij vendimi, pér pjesén g& shprehet pér dhénienc
vendimit me ckzekutim 18 pérkohshém, bazuar ne nenin 318 t& K Pr.Civile, lejohet ankim i
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vegante né Gjykatén Administrative 18 Apelit, brenda 5 ditdve duke filluar ky afat nga ¢
nesémija ¢ njoftimit 1& vendimit 1€ arsyetvar. Pér pjesén tietér lejohet ankim né Gjykatén
Administrative t& Apelit, brenda 15 ditéve duke filluar ky afat nga e nestimja c njoftimit t&
vendimit t& arsyctuar.

Ng pérfundim, duke pasur parasysh gjithé sa mé siper u citua, giykata ¢mon se
kérkese padia e paditgsit &shid e bazuar ne ligj dhe prova dhe si e tillé duhet pranuar,

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 40, 41 & ligjit nr. 49/ 2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin
¢ mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar dhe nenet 310, 317 dhe 318 & K.Pr Civile

YENDOSA:

* Pranimin ¢ kérkese padisé sé paditésit Shogata Humanitare € Invalidéve Paraplegjikc
dhe Tetraplegjike t& Shqipérisé,

* Defyrimin ¢ t& paditrit Bashkia Tirane t& ndértojé rrethimin ¢ kufijve té rinj t& pronés
nr. 99 "Repart Ushtarak ar. 5011/45, me vendndodhje né Surrel, Farke, Tiranc dhe
¢do clement q& lidhel me rrethimin, duke i kihyer ato ng gjendfen e méparshme (te
rehabililuar), sipas pikés 3 t8 VKM nr. 478, daté 17.6.2020 “Pér kalimin né prongsi,
nga Ministria ¢ Mbrojtjes (¢ Bashkia Tirané, té njé sipérfageje truatli funksional dhe 1
disa objekteve, brenda territorit t& pronss nr.99. me emértim "Ish-Reparti Ushtarak
ne 5011745, me vendndodhje n& Surrel, Farki, Tirang, dhe pér njg ndryshim né
vendimin nr.$15, date 18.7.2003, & Késhiliit t& Ministrave, "PEr miratimin ¢ listés se
invenlarit t€ pronave 18 paluajtshme shietérore, & cilat i kalojné né pérgjegjési
administrimi ministrisé s& mbrojtjes”, 1 ndrystuar’.

¢ Detyrimin ¢ t& paditurit Bashkia Tirans t€ kryeje spostimin & rijeteve inxhinierike* q&
prek gjurma e sipérfaqes se pronés {rrjet crugor, kanalizime uji t& pijshém dhe ujera (&
shkarkimit, tidhje me rijetin e encrgjisé elckirke, etj.) sipas parametrave e kushtove
teknike q& mundéson shirytézimin efektiv t& pronés nga paditési, sipas pikés 3 té
VKM nr. 478, daté 17.6.2020 “Pér kalimin n& pronési, nga Ministria e Mbrojijes 12
Bashkia Tirand, & nj¢ sipérfageje wualli funksional dhe & disa objekteve, brenda
lerritorit 18 pronés nr.99, me emértim “Ish-Repari Ushtarak nr.5011/45", me
vendndodhje né Surrel, Farké, Tirang, dhe pér njé ndryshim né vendimin ar.515, date
18.7.2003, 18 Késhillit 18 Ministrave, "Pér miratimin ¢ listés se inventarit té pronave té
paluajtshime shtetérore, té cilat i kalojné né pérgjcgidsi administomi ministriss sé&
mbrojtjes”, t& ndrystuar”.

¢ Detyrimin e t€ paditurit Bashkia Tirane t8 krijoje t& gjitha kushtet ¢ pérshtatshme pér
aksesucshmerine, duke ndértuar mugén lidhése me rmugén laycsore automobilistike
dhe t€ elimingje té gjitha pengesat infrastrukturore dhe mjedisore nd pronén me
emértimin "Repart Ushtarak nr. 5011/45, me vendndodhje ne Surrel, Farke, Tirane,
pér personal paraplegiike dhe letraplegjike, q& pérdorin karrige me mota,

* Denrimin ¢ 1& paditurit Bashkia Tirane, 1 japd paditdsic ne pérdorim, pa
kondérshpgrblim, me huapérdorje, prongn nr. 99 Repart Ushtarak nr. 5011/45, me
vendndodhje ne Surrel, Farke, Tirane, ne menyré t€ pérshtatshme pér 8 permbushur
qéllimin e zhvillimit t& veprimtarisé s¢ paditésit.

* Shpenzimet giyqésore dhe afe pér vénien ne ekzekutim e ngatkim t¢ palés sé
praditur.
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Bazuar ne nenin 317 & K.Pr.Civile, vendimi jepet me ekzekutim t& pérkohshém,
pérben titull dhe duhet t& ekzekutohet nga pérmbarimi gjyqésor

Kundér kétij vendimi, pér pjesén qé shprehet pér dhénien e vendimit me ckzekutim té
pérkohshém, lejohet ankim i veganté né Gjykatén Administrative t& Apelit, brenda 5
ditéve duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoftimit t& vendimit t& arsyetuar. P&r
piesén tjetér lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Apelit, brenda 15 ditéve
duke filluar ky afat nga e nesérmja e njoftimit & vendimit (& arsyetuar.

Vendimi i arsyetuar t'u komunikohet paléve. :

U shpall, né Tirang, mé 28.02.2023!
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